
Determinazione n. 40 del 22/08/2017 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

Determinazione n° 40 del 22 agosto 2017 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di indagini diagnostiche della 

Cappella della Crocetta sita al Santuario di Savona. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



Determinazione n. 40 del 22/08/2017 - Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE  

 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

 

Visti e richiamati: 

− il D. Lgs. n. 150/2009 e in particolare, l'art. 7, comma 2, lettera a);  

− il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− la Legge n. 328/2000 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali); 

− il D. Lgs. n. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza”; 

− la Legge regionale n. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii; 

− il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Preso atto della comunicazione trasmessa con nota prot. n. 12069 del 16 maggio 2017 da parte 

della Soprintendenza Belle Arti, Paesaggio e Archeologica della Liguria con cui si invitava questa 

Azienda a realizzare una campagna di indagini diagnostiche sulla Cappella della Crocetta, al fine 

di poter tutelare maggiormente il suddetto bene immobile di elevato interesse culturale trattandosi 

di un’azione propedeutica ed indispensabile ad avviare il necessario intervento di restauro 

conservativo dei relativi affreschi interni; 

 

Considerato che con determina n. 37 del 19 Giugno 2017 è stato affidato l’incarico di 

progettazione, direzione, contabilità dei lavori e coordinamento per la sicurezza dell’intervento di 

restauro all’arch. (omissis); 



Determinazione n. 40 del 22/08/2017 - Pagina 3 di 5 

Ritenuto necessario procedere urgentemente ad effettuare una procedura negoziata di gara senza 

bando ai sensi D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per individuare un soggetto cui affidare il sunnominato 

servizio di diagnostica; 

Atteso che a seguito dell’esperimento della procedura - Codice Cig ZC01EF24BF - sono pervenute 

tre offerte da parte delle seguenti Ditte specializzate: 

 

1. Ipsilon S.C.R.L. 

Via Martin Piaggio, 13/9 - Genova 

 

2. Adamantio S.R.L.  

Via Quarello 11/A -Torino 

 

3. CSG Palladio S.R.L. 

Strada Saviabona, 248/1 - Vicenza 

 

Preso atto che l’offerta più vantaggiosa  risulta quella della Ditta “Adamantio” S.R.L., Capogruppo 

dell’A.T.I. – Associazione temporanea tra l’Impresa “Adamantio” S.R.L., con sede in Torino, in 

Via Quarello 11/A  (C.F. e P.I. 09074280018) e l’Impresa mandante “Nicola Restauri” S.R.L. con 

sede in Torino, Via Santa Giulia 6/5 (C.F. e P.I. 05422100015), al prezzo offerto netto di € 

15.160,00, come evidenziato dai verbali della Commissione di gara del 6 luglio 2017 e del 1° 

agosto 2017; 

 

Richiamato il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (vigente Codice dei Contratti pubblici), che consente 

l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di beni aventi importo inferiore a €. 40.000,00; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di affidare alla Ditta sopra citata tale servizio di diagnostica in 

seguito condizionato all’autorizzazione da parte della Soprintendenza, come da lettera di invito e 

offerta agli atti di questa Azienda per un importo netto di € 15.160,00; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di affidare in via definitiva il servizio dell’ 

esecuzione di indagini diagnostiche della Cappella della Crocetta, sita al Santuario di 

Savona, condizionato all’autorizzazione della Soprintendenza competente, alla Ditta  



Determinazione n. 40 del 22/08/2017 - Pagina 4 di 5 

“Adamantio” S.R.L., Capogruppo dell’A.T.I. – Associazione temporanea tra l’Impresa 

“Adamantio” S.R.L., con sede in Torino, in Via Quarello 11/A  (C.F. e P.I. 09074280018) 

e l’Impresa mandante “Nicola Restauri” S.R.L. con sede in Torino, Via Santa Giulia 6/5 

(C.F. e P.I. 05422100015), al prezzo offerto netto di € 15.160,00; 

  

2. di dare atto che la spesa netta di € 15.160,00, sarà registrata sul conto patrimoniale n. 

011020 - “Preziosi ed opere d’arte”. 

 

      IL DIRETTORE 

                                                   

                   F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 25 AGOSTO 2017 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 25 AGOSTO 2017 

 

                                                                                          IL DIRETTORE    

                  F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                                    Il Direttore 

                            (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                  _______________ 



Determinazione n. 40 del 22/08/2017 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 40 del 22 agosto 2017 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                      IL DIRETTORE   

                                                                                                                    

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                                    

             _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento          Estensore del Provvedimento 
 

 

      

   F.TO PATRIZIA PEIRANO         ______________________ 

 
 

 

 

 

 

 


